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Enerji Sektörü
Musafa Çakır

Türkiye, Do ğu ile Bat ı aras ında önemli jeopolitik konuma ve
enerji geçiş koridoruna sahip bölgesel bir güçtür. Dünyada var
olan petrol ve do ğal gaz rezervlerinin yakla şık yüzde 60’ ına
komşu olmas ı nedeniyle bölgesindeki en büyük do ğal gaz ve
elektrik pazarlar ından biri haline gelmi ştir. Son on y ılda birçok
sektörde etkileyici bir ekonomik büyüme kaydeden Türkiye,
2022 y ılı üçüncü çeyre ğinde de yüzde 3,9 büyümü ştür.
Gayrisaf Yurt İçi Has ıla’sını (GSYH) olu şturan sektörler
incelendiğinde, fnans ve sigorta faaliyetleri yüzde 21,6, bilgi ve
iletişim faaliyetleri yüzde 13,9, mesleki, idari ve desek hizmet
faaliyetleri yüzde 12,6, kamu yönetimi, e ğitim, insan sa ğlığı ve
sosyal hizmet faaliyetleri yüzde 7,6, hizmet faaliyetleri yüzde
6,9, diğer hizmet faaliyetleri yüzde 4,9, gayrimenkul faaliyetleri
yüzde 4,1, tar ım, ormanc ılık ve bal ıkçılık yüzde 1,1 ve sanayi
yüzde 0,3 büyüme kaydederken in şaat sektörü yüzde 14,1
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küçülmüştür (TÜİK, 2023).
Türkiye’nin enerji ihtiyacı, ekonomisindeki isikrarlı büyümeye ve
artan nüfusuna paralel olarak her geçen gün artmaktad ır.
Türkiye, geçti ğimiz 20 y ılda İktisadi İşbirliği ve Kalk ınma
Teşkilatı (OECD) ülkeleri arasında enerji talebinin en hızlı arttığı
ülke olmuştur. Bu dönemde, elektrik ve doğalgaz talep artışında
Çin’den sonra dünyada ikinci s ırada gelmektedir. Enerji talebi
ve tüketiminin artmaya devam etmesi beklenen Türkiye, enerji
ihtiyacının yüzde 76’dan fazlasını yurt dışından ithal etmekte ve
enerji ihtiyac ının önemli bir bölümünü ithal fosil yak ıtlardan
karşılamaktadır. Bu durum Türkiye’nin cari aç ık ve ekonomik
sorunlarla karşı karşıya kalmasına neden olmaktadır.
Türkiye’deki toplam kurulu elektrik gücü 2022 y ılında 103,3 bin
(MW)’a ula şmıştır. Kurulu gücün kaynaklara göre da ğılımında
hidrolik enerji yüzde 30,4, do ğal gaz yüzde 24,4, kömür yüzde
21, rüzgâr yüzde 11, güne ş yüzde 9,1, jeotermal yüzde 1,6 ve
diğer kaynaklar ise yüzde 2,5 paya sahiptir. Tabloya göre
Türkiye’nin kurulu elektrik gücünün yüzde 46’sı fosil yakıtlardan,
yüzde 54’ü ise yenilenebilir kaynaklardan olu şmaktadır.
Yenilenebilir enerji kaynaklar ının kurulu gücü her geçen y ıl
artmaktadır. 2021 y ılında yenilenebilir kurulu enerji
kaynaklarının toplam kurulu güç içindeki pay ı yüzde 53,33 iken
bu oran 2022 y ılında yüzde 54’e yükselmi ştir. Bu art ışa, hem
Türkiye’nin co ğraf konumunun ülkeye sundu ğu yenilenebilir
enerji potansiyeli hem de ülkenin yenilenebilir enerji
kaynaklarının geliştirilmesine verdiği önem olmaktad ır. Türkiye,
yenilenebilir enerji kaynaklar ının geli ştirilmesine büyük önem
vermektedir. Nitekim 2017 y ılında Milli Enerji Politikas ı kabul
edilmiş ve yerli ve yenilenebilir enerji kaynaklar ının kullanımının
artırılması ana öncelikler aras ında yer alm ıştır. Türkiye,
yenilenebilir enerjide kurulu güç bak ımından Avrupa’da 5. ve
dünyada 12. sıraya yükselmiştir.
Türkiye’nin toplam kurulu elektrik üretim kapasitesi ise 2022
yılında 308 milyon (MWh)’a ula şmıştır (Tablo 1). Bu üretimin
kaynaklara göre da ğılımına bak ıldığında yüzde 30,4’ü hidrolik
enerji, yüzde 24,4’ü do ğal gaz, yüzde 21’i kömür, yüzde 11’i
rüzgâr, yüzde 9,1’i güne ş, yüzde 1,6’s ı jeotermal ve yüzde 2,5’i
ise di ğer kaynaklardan olu şmaktadır (TE İAŞ, 2023a). Tabloya
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göre Türkiye’nin elektrik enerjisi üretiminin yüzde 60,58’i fosil
yakıtlardan, yüzde 39,42’si ise yenilenebilir kaynaklardan
karşılanmaktadır. Buna göre Türkiye, enerji talebinin ço ğunu
fosil yak ıtlardan kar şılamakta ve fosil yak ıt ithalat ına olan
bağımlılığı, ülkenin sürdürülebilir kalk ınma hedeferinin en
büyük kırılganlığı olarak görülmektedir. 

Türkiye’de enerji sağlayan santrallerin say ısı 2016’dan bu yana
önemli ölçüde art ış gösermi ştir. Bunda “çat ı mevzuat ı” olarak
bilinen 10 kW’a kadar kurulu güce sahip güne ş elektri ği
sisemleri kurulumlar ına yönelik düzenleme yürürlü ğe girmesi
etkili olmu ştur. Toplam elektrik üretim isasyonu 2015 y ılında
1.521 iken bu say ı 2022 y ılında 11.426’ya ula şmıştır (TE İAŞ,
2023a). 
Türkiye’nin kurulu elektrik gücü kapasitesi rakamlar ına göre
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2008 y ılından sonra elektrik sektöründe h ızlı bir büyüme
gerçekleşti. 2015 y ılında toplam kurulu güç 41.817 MW olarak
kaydedilirken bu rakam 2010 için yüzde 10,64, 2013 için yüzde
12,18, 2017 için yüzde 8,54, 2020 için yüzde 5,07 y ıllık büyüme
oranlarıyla büyümü ş ve 2022 y ılında 103.808MW’a ula şmıştır
(TEİAŞ 2020b). Bu art ışta özel sektörün pay ı ciddi önemlidir.
Özel sektör Türkiye’nin kurulu elektrik gücü kapasitesinde 2011
yılından sonra özel sektörün pay ı artarken kamunun pay ı
azalma eğilimi gösermektedir.
Türkiye’de özellikle 2011 y ılından sonra yenilenebilir enerji
yüzdesinin art ış e ğilimine girdi ği görülürken s ıvı yak ıtların
yüzdesi azalma e ğilimi gösermektedir. Elektrik enerjisi
üretiminde doğal gaz ın pay ı 2008 y ılında pik noktas ına (yüzde
49,7) ulaşmış, 2008 yılından sonra azalma eğilimi gösermiştir.
Enerji üretiminde yenilenebilir enerjinin artt ığı gibi toplam enerji
tüketiminde de yenilenebilir enerjinin pay ı art ış gösermektedir.
Türkiye’de, özellikle 2014 y ılından sonra yenilenebilir enerji
yüzdesinin art ış eğilimine girdiği görülmektedir. Ancak bu art ış
yeterli seviyeye hala ula şamamıştır. Yenilenebilir enerji
kullanımının artmas ı Türkiye’nin ekonomik kalk ınmasına hem
yardımcı olacak hem de enerjide d ışa bağımlılığı azaltmas ında
yardımcı olacakt ır. Elektrik tüketiminin sektörel kullan ımına
bakıldığında sanayii işletmelerinin (137,39 milyon Mwh) en fazla
enerji tüketti ği ve y ıllar itibariyle h ızlı bir şekilde enerji
tüketiminin artt ığı görülmektedir. Sanayi i şletmelerini s ırasıyla
mesken, ticarethane, resmi daire, tar ımsal sulama, sokak
aydınlatması ve diğer takip etmektedir.
Türkiye, enerji sratejisinde hem yerli fosil yak ıt kaynaklar ını
kullanmada hem de enerji üretiminde yerli ve yenilenebilir
kaynaklı elektrik kurulu gücünün toplam kurulu güce oran ını
2023 y ılına kadar yüzde 59’dan yüzde 65’e ç ıkarmayı
hedefemiştir (ETKB 2019). Bu do ğrultuda hem güne ş enerjisi
yatırımlarını hem de rüzgâr enerjisine dayal ı kurulu gücünü
sürekli arttırmıştır.
2022 Haziran itibariyle güneş enerjisi ve rüzgâr enerjisine dayalı
kurulu güç sırasıyla 8.479 MW ve 10.976 MW ulaşmıştır. Güneş
enerjisinin toplam kurulu güç içerisindeki pay ı yüzde 8,35’e
ulaşırken rüzgâr enerjisinin toplam kurulu güç içerisindeki pay ı
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ise yüzde 10,81 olmuştur.
Türkiye, coğraf konumu nedeniyle önemli bir güne ş ve rüzgâr
enerjisi potansiyeline sahiptir. Bu potansiyel do ğrultusunda
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanl ığı (ETKB) 2006 y ılında
Türkiye Rüzgâr Enerjisi Potansiyeli Atlas ı’nı (REPA-V1) ve
2010 y ılında Türkiye Güne ş Enerjisi Potansiyeli Atlas ı’nı
(GEPA) yay ınlamıştır. GEPA’ya göre Türkiye’nin ortalama y ıllık
toplam güne şlenme süresi 2.741 saat olarak hesaplanm ıştır.
Türkiye’nin co ğraf konumu ve güne şlenme süreleri çat ı ve
cephe tipi güne ş enerjisi sisemleri için uygun oldu ğu
bilinmektedir. Türkiye’de yakla şık 11,6 milyon adet bina
bulunmakta ve bunlar ın yakla şık yakla şık yüzde 87’sini konut
nitelikli binalar olu şturmaktadır. Dolay ısıyla, ETKB (2023a)’e
göre önümüzdeki y ıllarda binalar ın çat ı ve cephelerine güne ş
enerjisi yatırımlarının artacağı öngörülmektedir.
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Sonuç ve Değerlendirme
Türkiye enerji ihtiyac ını kar şılamak için büyük ölçüde fosil 
yakıtlara bağımlıdır ve enerji üretiminde fosil yak ıtlar aras ında 
en büyük paya do ğal gaz sahiptir. Dolay ısıyla, Türkiye her y ıl 
milyarlarca dolarlık enerji ithalat ı gerçekleştirmektedir. Bu enerji 
bağımlılığı enerji fyatlar ındaki değişikliklerden dolay ı hem ülke 
ekonomisini k ırılgan hale getirmekte hem de ülkenin cari 
açığının artmasına neden olmaktad ır. Dolay ısıyla enerjide d 
ışa bağımlılığı azaltma gayretinde olan Türkiye, yerli ve 
yenilenebilir enerji üretim kaynaklar ını çe şitlendirmeye gayret 
etmektedir. Bu doğrultuda başta güneş ve rüzgâr enerjisi kurulu 
güçleri olmak üzere di ğer yenilenebilir enerji santral 
kapasitelerini yap ılan düzenlemelerin de etkisiyle ciddi 
mesafeler alm ıştır. Türkiye’de özellikle 2014 y ılından sonra 
yenilenebilir enerji yüzdesinin art ış e ğilimine girdi ği 
görülmektedir. Ancak bu art ış yeterli seviyeye hala 
ulaşamamıştır. Yenilenebilir enerji kullan ımının artmas ı 
Türkiye’nin ekonomik kalk ınmasına hem yard ımcı olacak hem 
de enerjide dışa bağımlılığı azaltmasında yardımcı olacaktır.
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Şekil 56. Yıllık Ortalama Rüzgâr Hızı Dağılımı (100 Metre, 2022) 

Kaynak: ETKB, 2023c.

Şekil 57. Güneş Enerjisi Potansiyel Atlası (GEPA)

Kaynak: ETKB, 2023c.
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